

ANUNȚ

În temeiul Procedurii interne nr. 686/04.07.2016 de selecție a experților pentru realizarea de activități în cadrul proiectului "Implementarea unui sistem de elaborare de politici publice în domeniul incluziunii sociale la nivelul MMJS", cod SIPOCA 4, Institutul Național de Cercetări Economice "Costin C. Kirițescu" organizează concursul pentru selecția unui operator de teren – județul Sibiu pentru realizarea Activității 3 / Subactivitatea 3.1 Culegerea datelor necesare pentru elaborarea hărților, Rezultat 1. Set de instrumente care evaluează nevoile de servicii sociale și de infrastructură necesară furnizării acestora la nivel local, pentru persoanele care aparțin grupurilor vulnerabile din cadrul acestui proiect.

Scopul și obiectivul principal al proiectului. Proiectul "Implementarea unui sistem de elaborare de politici publice în domeniul incluziunii sociale la nivelul MMJS", cod SIPOCA 4, cofinanțat din Fondul Social European, prin Programul Operațional "Capacitate Administrativă", se încadrează în Axa prioritară 1: Administrație publică și sistem judiciar eficiente, Obiectivul specific 1.1: Dezvoltarea și introducerea de sisteme și standarde comune în administrația publică ce optimizează procesele decizionale orientate către cetățeni și mediul de afaceri în concordanță cu Strategia pentru consolidarea administrației publice 2014-2020 (SCAP).

Scopul proiectului îl reprezintă întărirea capacității administrative a Ministerului Muncii și Justiției Sociale (MMJS) prin crearea unui set de instrumente de planificare strategică (hărți privind serviciile sociale, infrastructura aferentă acestora, hărți privind nevoile de infrastructură socială și servicii și metodologii) care să sprijine procesul decizional orientat către cetățean.

Obiectivul general al postului vizează culegerea și centralizarea datelor la nivelul județului Sibiu pentru elaborarea hărților privind infrastructura socială existentă și cea necesară, serviciile sociale existente și necesare, sărăcia și sărăcia în muncă, în cadrul Activității 3 / Subactivitatea 3.1 Culegerea datelor necesare pentru elaborarea hărților, Rezultat 1. Set de instrumente care evaluează nevoile de servicii sociale și de infrastructură necesară furnizării acestora la nivel local, pentru persoanele care aparțin grupurilor vulnerabile din cadrul acestui proiect.

Principalele atribuții, roluri și responsabilități ale postului sunt următoarele:

- respectă și aplică corect cerințele metodologiei de culegere și centralizare date și informații privind infrastructura socială existentă și necesară, serviciile sociale existente și necesare, sărăcia și sărăcia pentru asigurarea calității și a calendarului activității desfășurate;
- participă la sesiunile de prezentare a metodologiei de culegere și centralizare date și informații privind infrastructura socială existentă și necesară, serviciile sociale existente și necesare, sărăcia și sărăcia în muncă, organizate de experți naționali și regionali;
- realizează o bază de date cuprinzătoare la nivel de județ (respectiv la nivelul municipiilor, orașelor și comunelor din județ), conform cerințelor MMJS, care va conține informații, date și resursele culese din teren, precum și informații furnizate de autoritățile administrației publice

centrale și locale și de furnizorii publici și privați de servicii sociale și prezintă stadiul realizării acestora în raportul lunar;

- prezintă rapoarte periodice (lunare) privind stadiul realizării activității de culegere date și informații privind infrastructura socială existentă și necesară, serviciile sociale existente și necesare, sărăcia și sărăcia, cu precizarea eventualelor probleme apărute și propunerea de soluții pentru remedierea acestora, pentru a preveni afectarea calității datelor și informațiilor culese și nerespectarea termenele de raportare;

- participă la întâlnirile de lucru convocate de responsabilul coordonare activitate culegere și centralizare date, experți naționali, experți regionali sau de orice alt membru al echipei de implementare INCE;

- respectă toate indicațiile primite din partea responsabilului coordonare activitate culegere și centralizare date, din partea expertului regional coordonator și expertului național coordonator pe parcursul desfășurării activității;

- respectă confidențialitatea privind metodologiile utilizate, informațiile și datele culese și centralizate care nu au caracter public;

- rămâne la dispoziția echipei de implementare în etapa de prelucrare a datelor și elaborare a drafturilor de hărți, respectiv a hărților finale.

Descrierea activităților corespunzătoare formei juridice de colaborare și perioada de derulare a activităților pentru care expertul este contractat. Expertul selectat în urma acestei proceduri de selecție va încheia cu Institutul Național de Cercetări Economice "Costin C. Kirițescu" un contract individual de muncă pe perioada 18 mai – 31 iulie 2017. Expertul are obligația să fie prezent la întâlnirile de lucru la sediul INCE, să răspundă permanent solicitărilor echipei de implementare a proiectului, să realizeze activitățile specifice fișei de post, să predea la timp fișa de pontaj, raportul de activitate și livrabilele aferente.

Descrierea activității de raportare. Plata corespunzătoare activităților prestate conform contractului se face pe baza predării raportului de activitate însoțit de anexe și, a fișei de pontaj, care atestă numărul de ore efectuate de către expertul contractat. Raportul de activitate însoțit de anexe și fișa de pontaj se avizează de coordonatorul activității partener INCE, pentru a realiza conformarea cu graficul de implementare. Valoarea onorariului este menționată în contract, fiind în conformitate cu bugetul proiectului.

Documente solicitate. Pentru înscrierea în procesul de selecție, candidații vor întocmi un dosar care va conține următoarele documente:

1. Curriculum Vitae în format Europass – semnat și datat pe fiecare pagină;
2. Copie semnată, după actul de identitate sau, orice alt document care atestă identitatea, după caz;
3. Copie semnată după certificatul de căsătorie, în cazul schimbării numelui;
4. Copii conforme cu originalul ale documentelor care atestă nivelul studiilor și ale altor acte care atestă efectuarea unor specializări, precum și copii ale documentelor care atestă îndeplinirea condițiilor specifice ale postului/ poziției;
5. Cazier judiciar;
6. Adeverință medicală care să ateste starea de sănătate corespunzătoare, eliberată de cel mult 6 luni anterior procedurii de selecție, de către medicul de familie sau de către unitățile sanitare abilitate;
7. Copie conform cu originalul a diplomei de licență/master;

8. Adeverință de vechime în muncă- după caz;
9. Listă cu participări la culegeri de date pentru cercetări în domeniul economic/social semnată candidat- după caz;
10. Listă cu publicații semnată de candidat – după caz;
11. Listă cu denumirea proiectelor, a metodologiilor semnată de candidat- după caz;
12. Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor.

Modalitatea de depunere, data limită și perioada de primire a CV-urilor și a documentelor solicitate. Dosarele se depun la Serviciul Financiar, Contabilitate, Resurse Umane și Administrativ în perioada 3 – 10 mai 2017, la secretarul comisiei: d-na Manolache Mihaela Andreea, e-mail: manolacheandreeamihaela@yahoo.com, Calea 13 Septembrie, Nr. 13, sediul INCE, camera 221, parter.

Pot participa la procesul de selecție pentru angajarea de personal contractual numai candidații care îndeplinesc cumulativ condițiile generale și condițiile specifice pentru desfășurarea Activității 3 / Subactivitatea 3.1 Culegerea datelor necesare pentru elaborarea hărților, Rezultat 1. Set de instrumente care evaluează nevoile de servicii sociale și de infrastructură necesară furnizării acestora la nivel local, pentru persoanele care aparțin grupurilor vulnerabile din cadrul proiectului "Implementarea unui sistem de elaborare de politici publice în domeniul incluziunii sociale la nivelul MMJS", cod SIPOCA 4.

Condițiile generale:

- a. are cetățenie română, cetățenie a altor state membre ale Uniunii Europene sau a statelor aparținând Spațiului Economic European și domiciliu în România;
- b. cunoaște limba română, scris, citit și vorbit;
- c. are vârsta minimă reglementată de prevederile legale;
- d. are capacitate deplină de exercițiu;
- e. are o stare de sănătate corespunzătoare postului pentru care candidează, dovedită prin adeverință medicală;
- f. îndeplinește condițiile de studii și, după caz, de vechime sau alte condiții specifice potrivit cerințelor postului pentru care urmează să fie selectat;
- g. nu a fost condamnat/ă definitiv pentru săvârșirea unei infracțiuni contra umanității, contra statului sau contra autorității, de serviciu sau în legătură cu serviciul, care împiedică înfăptuirea justiției, pentru fals ori a unor fapte de corupție sau a unei infracțiuni săvârșite cu intenție, care ar facea-o incompatibilă cu exercitarea funcției, cu excepția situației în care a intervenit reabilitarea.

Condițiile specifice:

1. Diplomă studii de licență și/sau Diploma de studii de master în domeniul fundamental Științe sociale/ Științe ale comunicării/Științe umaniste și arte/Științe economice/Matematică și științe ale naturii / Științe inginerești, conform H.G. nr. 376 din 18 mai 2016 privind aprobarea Nomenclatorului domeniilor și al specializărilor/programelor de studii universitare și a structurii instituțiilor de învățământ superior pentru anul universitar 2016-2017;
2. Experiență în domeniul cercetării științifice economice/sociale (minim 1 an) și/sau Participări la culegeri de date pentru cercetări în domeniul economic/social și/sau Experiență în proiecte similare;
3. Cunoștințe operare Microsoft Office, Windows.

Calendar concurs:

- **3 mai 2017:** publicarea anunțului la sediul INCE (avizier) și pe pagina de internet a Institutului;
- **3 – 10 mai 2017:** depunerea dosarelor de înscriere;
- **11 – 12 mai 2017:** centralizarea și selectarea dosarelor de înscriere pe baza fișei de verificare a îndeplinirii standardelor ;
- **15 mai 2017:** anunțarea rezultatelor procedurii de selecție;
- **16 mai 2017:** formularea și soluționarea posibilelor contestații;
- **17 mai 2017:** anunțarea rezultatelor finale

Institutul Național de Cercetări Economice "Costin C. Kirițescu"
REPREZENTANT LEGAL,

CS II RĂSTURNOIU Constantin



FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor

pentru postul de operator de teren pentru culegere și centralizare date INCE
Activitatea 3 / Subactivitatea 3.1 Culegerea datelor necesare pentru elaborarea hărților, Rezultat 1.
Set de instrumente care evaluează nevoile de servicii sociale și de infrastructură necesară furnizării acestora la nivel local, pentru persoanele care aparțin grupurilor vulnerabile din cadrul acestui proiect, în cadrul proiectului: "Implementarea unui sistem de elaborare de politici publice în domeniul incluziunii sociale la nivelul MMJS", cod SIPOCA 4

	NUMELE ȘI PRENUMELE CANDIDATULUI	
Aria geografică	Județul pentru care aplică:	
	Disponibilitatea de a-și desfășura activitatea în alte județe Rugăm precizați DA sau NU și în cazul în care răspunsul este DA în ce alte județe.	
Condiții specifice obligatorii și eliminatorii*	Diploma de Licență în domeniul cerut de proiect și/sau Diplomă de Master în domeniul cerut de proiect (copie conform cu originalul prezentă în dosar)	
	Experiență în domeniul cercetării științifice economice/sociale (minim 1 an) și/sau Participări la culegeri de date pentru cercetări în domeniul economic/social și/sau Experiență în proiecte similare (copie documente care să ateste experiența)	
Condiții de departajare**	Experiență în domeniul cercetării științifice economice/sociale (minim 1 an)	
	Participări la culegeri, centralizări și interpretări de date pentru cercetări în domeniul economic/social	
	Experiență în proiecte similare	

* Dacă un candidat nu îndeplinește toate condițiile minimale obligatorii și eliminatorii este declarat respins. Se va nota în tabel cu Prezent/ Lipsă.

** Fiecare an de experiență în domeniul cercetării științifice economice/sociale se va nota cu 2 puncte; fiecare participare la culegeri de date pentru cercetări în domeniul economic/social și fiecare an de experiență în proiecte similare se vor nota cu 3 puncte.

În cazul unei egalități între punctaje, departajarea se va face pe baza corespondenței între experiența practică specifică și sarcinile din proiect.

Data:

Semnătura